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Sjellja në rast zjarr
Sjellja e drejtë në rast shpërthimi zjarri është vendimtare për mbrotjen e njerëzve dhe vlerave materiale. Shumë shpesh zjarrfikësit alarmohen vetëm pas përpjekjeve të dështuara për të shuar zjarrin. Në këtë mënyrë humbin minuta të cmuara.

Në rast shpërthimi zjarri duhet patur parasysh parimi alarmo – shpëto – shuaj.

Duhet vepruar me qetësi dhe maturi, paniku duhet evituar.
A L A R M I M I 
· Së pari alarmohen zjarrfikësit: Tel. Nr. 118 (jepet vendi, rruga dhe ngjarja si dhe emri dhe adresa e telefonuesit)
· Lajmërohen menjëhere personat e rrezikuar dhe qendra e banesës
S H P E T I M I 
· Shpëtohen njerëzit dhe kafshet (personat me rroba që digjen mbështillen me batanije ose pallto dhe rrokullisen në tokë)
· Mbyllen dritaret dhe dyert (evitimi i shpërndarjes së zjarrit)
· Iket nga vendi i zjarrit nëpërmjet rrugëve të shpëtimit (dalje, shkallë, dalje emergjence), të mos përdoren ashensoret
· Në rast se shkallët dhe korridoret janë mbushur me tym, qendrohet në dhomë, mbyllen dyert dhe pritet për zjarrfikësit te dritarja e mbyllur 
S H U A R J A 
· Luftohet zjarri me mjetet egzistuese (fikëse zjarri dore, hidrante të brendshme)
· Zjarret e vajit ose yndyrnave mbulohen me pëlhure të lagur
· Në rast të djegjes së pajisjeve elektrike hiqet menjëhere spina dhe stakohet pajisja
· Orientohen zjarrfikësit qe vine

Mendohuni që sot se si do të duhet të vepronit në rast zjarri - por më mirë është që zjarret të parandalohen!
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